
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR 
(Governo das Armas Prov BA/1821) 

REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA 

 
ATO DECISÓRIO Nº 27 - SSMR/6, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

CONVOCAÇÃO PARA O SERVIÇO MILITAR OBRIGATÓRIO PARA MÉDICOS - SMO 
FORÇA AÉREA BRASILEIRA 

 

O Comando da 6ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Aviso de Convocação Nº 002 – SSMR/6, de 31 de julho de 2023, resolve: 
 
CONVOCAR os médicos relacionados a comparecerem na data, horário e endereço conforme 
instruções  a seguir, a fim de tomar conhecimento das medidas administrativas para a 
incorporação no Serviço Militar Obrigatório: 
 

1. CONVOCADOS PARA A FORÇA AÉREA BRASILEIRA EM SALVADOR–BA  

Data: 19 de dezembro, às 08h00. 

Local: Avenida Tenente Frederico Gustavo dos Santos, S/Nº, Bairro São Cristóvão,  

Salvador-BA. 
 

Ord. Nome  

1 MATHEUS KOCHERGIN PAIVA 

2 RODRIGO CARDOSO COBAS 

3 DOUGLAS MATEUS PEREIRA JORGE 

4 GABRIEL PEREIRA XAVIER   

2.  CONVOCADOS PARA A FORÇA AÉREA EM PORTO SEGURO –BA  

 Data: 19 de dezembro, às 08h00. 

Local: Avenida Tenente Frederico Gustavo dos Santos, S/Nº, Bairro São Cristóvão,  

Salvador-BA. 

Nome 

GLAUBER SILVA CRISTO  

 
De acordo com o AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 002 - SSMR/6, DE 31 DE JULHO DE 2023, a previsão 
de vagas poderá ser acrescida, de acordo com as necessidades das Forças Armadas. 

 
Salvador-BA, 13 de dezembro de 2023 

        RICARDO ALVES PEREIRA 
  Chefe do Estado-Maior da 6ª Região Militar 

https://6rm.eb.mil.br/images/2023/MFDV_2023/4_AVISO_SMO_2023_site.pdf

